
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 155/2024 DEL 01/02/2024

N° DetSet 45/2024 del 01/02/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 

DISPONIBILI AD OSPITARE I BENEFICIARI DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE. 

APPROVAZIONE 18° ELENCO APERTO DELLE AZIENDE OSPITANTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 155/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso

- che con la Determinazione dirigenziale n. 744 del 19.11.2020 è stato approvato l'Avviso, pubblicato in data

07.12.2020, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti disponibili ad ospitare

tirocini di inclusione sociale per i beneficiari Reddito di Inclusione (REI) o Reddito di Cittadinanza (RdC),

finanziati per  l’attuazione del  Sostegno per  Inclusione  Attiva (SIA)  prevista  dal  PON Inclusione -  Fondo

Sociale Europeo 2014 -2020;

- che l’art. 6 del suindicato Avviso pubblico secondo cui l’elenco è da considerarsi aperto ed è aggiornato

con cadenza trimestrale;

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 56 del 03.02.2021, n. 200 del 02.04.2021, n. 269 del 17.05.2021,

n. 393 del  14.07.2021, n. 403 del  22.07.2021, n. 470 del  30.08.2021, n. 558 del  12.10.2021, n. 36 del

25.01.2022 e n. 49 31.01.2022, n. 308 del 17/02/2022, n. 124 dell’11/03/2022, n. 155 del 30/03/2022, n.

341 del  01/07/2022, n.  163 del  13/04/2023,  n.  281 del  13/06/2023, n.  538/2023 del  22/09/2023 e n.

564/2023 del 06/10/2023 sono stati approvati rispettivamente diciassette elenchi delle aziende ospitanti;

- che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico suddetto approvato con Determinazione dirigenziale n. 744 del

19/11/2020, l’elenco dei Soggetti ospitanti è da considerarsi aperto e sottoposto ad aggiornamento con

cadenza quindicinale;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  RCG  n°  2847/2023  del  01/12/2023  n°  DetSet  677/2023  del

29/11/2023, preso atto della necessità di proseguire l’azione in argomento per assicurare il conseguimento

degli obiettivi in risposta ai bisogni complessi di cui sono portatori i beneficiari appartenenti alle platee

ammesse alla misura dei Tirocini di Inclusione a valere sulle risorse del Fondo Povertà, è stata disposta la

proroga del periodo di efficacia delle Convenzioni tra il Comune di Potenza e i Soggetti ospitanti sino alla

data de 31/12/2024 ed in ogni caso sino alla concorrenza della dotazione finanziaria

Considerato 

 che è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione alla misura di tirocini di inclusione sociale da parte dei

seguenti soggetti:

SOGGETTO 

PROPONENTE

PROTOCOLLO 

ISTANZA

P. IVA/C.F. SEDE LEGALE

1 Autonoleggi Tesoro 

Luigi Srl

n. 0012723/2024 

del 01/02/2024

01809810763 Piazza Salvo 

d’Acquisto Albano 

di Lucania (PZ)



Dato atto

 che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso suindicato, l'Amministrazione comunale, in seguito alla ricezione delle

istanze, ha proceduto alla verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità richiesti;

 che, agli esiti delle verifiche operate, le istanze pervenute risultano in possesso dei requisiti prescritti.

Ritenuto 

 di dover procedere all’aggiornamento e conseguente approvazione del 18° elenco aperto  dei soggetti

disponibili  ad  ospitare  tirocini  di  inclusione  sociale  in  argomento,  sulla  base  delle  nuove  istanze

pervenute, che sono risultate in possesso dei requisiti formali previsti dall’avviso in argomento.

Considerato

 che nella Determinazione dirigenziale  RCG n° 2847/2023 DEL 01/12/2023, n° Det.Set.  677/2023 del

29/11/2023, avente ad oggetto l’attivazione della proroga al 31/12/2024 dei tirocini di inclusione sociale

a valere sulle risorse del Fondo Povertà annualità 2021:

 è stato dato atto che le risorse disponibili per la misura in argomento sono pari complessivamente a

€ 172.862,27, di cui € 24.635,80 sono risorse residue dell’impegno n. 10650/2022 precedentemente

assunto sul Fondo Povertà anno 2019;

 è stata impegnata la somma di € 148.226,47 sul PEG 2023-2025 esercizio finanziario 2023 CdR 036

CdC 053 cap. spesa n. 1353.070 e di cui all’impegno n. 9506/2023;

–  che i predetti impegni di spesa presentano disponibilità di risorse per l’attivazione dei tirocini di inclusione

sociale

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto

Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile del

procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e

nel rispetto dei termini del procedimento previsti;



 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025

del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui attivi e

passivi al 31/12/2022;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state

approvate variazioni del Bilancio;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023 sono state

 approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

 che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e/o accertamenti di entrata, pertanto

non necessita del visto di regolarità contabile;

 che l’istruttoria tecnica preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la  regolarità

tecnica del  presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui  all’art.  147 bis, comma 1, del

D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii.

Vist

a) lo Statuto Comunale;

b) il D.Lgs 267/2000;

c) il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il  decreto del  Sindaco n.  76 del  30/09/2021 con il  quale  è stato attribuito l’incarico di

direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di  prendere atto  della positiva verifica della istanza pervenuta ai fini dell’inserimento nell’elenco dei

soggetti idonei ad ospitare i tirocini di inclusione sociale; 



2. di  approvare  il  diciottesimo  aggiornamento  dell’elenco  aperto  dei  soggetti che  hanno  presentato

manifestazione di interesse ad ospitare i beneficiari di tirocini di inclusione sociale, risultati in possesso

dei requisiti formali previsti dall’avviso in argomento;

3. di dare atto che l’inserimento dei soggetti ospitanti nel suddetto elenco  non costituisce diritto per il

Soggetto Ospitante all’assegnazione di uno o più beneficiari;

4. di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso pubblico, l’elenco suindicato sarà pubblicato sul  sito

istituzionale del Comune di Potenza;

5. di prendere atto che i CUP di riferimento sono:

1. B31B19001580001 relativo alle risorse del Fondo Povertà anno 2019;
2. B31H21000040001 relativo alle risorse del Fondo Povertà anno 2021.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe

Romaniello:

a. non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6

del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b. non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6

del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c. non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

7. di dare atto che la presente determinazione:

– è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.  33/2013 sulla sezione

Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, vantaggi e contributi economici”;

– è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

– non  necessita  dell’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria.

   Il Responsabile procedimento

    Dott.ssa Marilene Ambroselli       

             Il Dirigente 

              Dott. Giuseppe Romaniello





16° ELENCO SOGGETTI OSPITANTI TIROCINI DI INCLUSIONE

SOGGETTO 

PROPONENTE

PROTOCOLLO 

ISTANZA

P. IVA/C.F. SEDE LEGALE

1 Associazione Io 

Potentino Onlus

n. 99403/2020 960657907G6 Via del Gallitello n. 229 

– 85100 Potenza

2 Cooperativa Sociale 

Venere

 n. 99588/2020 03486000718 Via Angilla Vecchia c/o 

Parco Baden Powell– 

85100 Potenza

3 Associazione Human 
Flowers

n. 122431/2021 96081780767/

01965870767

Via Coiro  Camillo Luigi 

–  Pignola (PZ)

4 Magadì SRL n. 85024/2021 01853760765 Via Potofino, 6–  85100 

Potenza

5 Società Cooperativa 

I.RE.FORR. 

n. 7726/22 00810170761 Viale del Basento- 

85100 Potenza

6 Associazione 

Gommalacca Teatro

n. 12938/2022 01712190766 Via dei Molinari, 26 – 

85100 Potenza

7 Società Cooperativa 

Multiservice Sud

Cooperativa 

Sociale

n. 132233/22 01650770769 Via Appia n. 206 – 

85100 Potenza

8 GAL Percorsi S.r.l.- 

Gruppo di azione locale

n. 14084/2022 01555720760 Via Maestri del Lavoro, 

19 – 85100 Potenza

9 A.S.D. Basilia Basket – 

A.P.S. - E.T.S.  

n. 25729/2022 96028210761 Via dei Cedri, 7 –  

85100 Potenza

10 A.P.S. Psicologia e 

Benessere  - E.T.S.   

n. 54978/2022 96084680766 Via dei Cedri, 7 –  

85100 Potenza

11 Ufficio Caritas 

Arcidiocesi 

n. 27468/2021 9600821076 Largo Duomo n. 5– 

85100 Potenza

12 Sud’Altro Reti e 

Comunicazioni SRL

n. 53955/2021 01630250767 Via N. Sauro 58– 85100

Potenza

13 La Mimosa Società 

Cooperativa Sociale 

ONLUS

n. 99685/2020 00464810779 Via F.lli Cervi n. 8 – 

75014 Grassano(MT)



14 Maca Planner s.r.l.s.  n. 15422/22 01985870763 Via V. Verrastro, 29 –  

85100 Potenza

15 A.P.S. Il Rione Giardino - 

E.T.S.   

n. 35616/2022 96087880769 Piazza Europa, snc –  

85100 Potenza

16

ATS SI.CS.AP(composta 

da:

Associazione Insieme 

Onlus; L’Aquilone 

Insieme Società 

Cooperativa Sociale 

Onlus Impresa Sociale; 

Società Cooperativa CS 

Cooperazione e 

Solidarietà Consorzio 

Cooperative Sociali)

ex  art.  6  Avviso

coprogettazione  e

gestione  di  interventi,

servizi  e  proget

innovativi  e

sperimentali  per  il

supporto  all’inclusione

sociale  rivolto  ai

sogget del  Terzo

Settore

0054434763 VIA Seminario 

Maggiore 115 - 85100

17 Digital Service S.R.L.S. n. 53954/2021 02023170760 Via dell’Ateneo Lucano, 

2– 85100 Potenza

18 RC di Telesca Canio & C. 

S.A.S.

n. 57294/2021 01821030762 Via Uinità d’Italia – 

85100 Potenza

19 F.lli Avena Srl    n. 0049754              01784680769 Via Gallitello n. 39 –  

85100 Potenza

20 Garden Service n. 0095735 01497050763 Via dei Gerani 49/B –  

85100 Potenza

21 Pizzeria Biscottificio 

“La Margherita”

n. 96857/2023      01582 

60769

Via Isca del Pioppo

– 85100 Potenza

22

Ferrara Srl n. 

00101708/202

01816150765 R.A. n. 5 

Sicignano 

Potenza  –  

85100 

POTENZA

23

Fratelli Pace srl n. 

0103061/2023 

del 02/10/2023

01256070762 Viale del Basento snc – 

85100 Potenza

24

Fratelli Pace e 

Becce  srl 

n. 

0103065/2023 

del 02/10/2023

01935550762 Via Ciciniello n. 10 – 

85100 Potenza

25 Serramenti n. 02051880769  Via Messina 112 – 



Laurino srl 0103072/2023 

del 02/10/2023

85100 Potenza

26

Autonoleggi 

Tesoro Luigi srl 

n. 

0012723/2024 

del 01/02/2024

01809810763 Piazza Salvo 

d’Acquisto Albano di 

Lucania (PZ)

Il Responsabile procedimento
 Dott.ssa Marilene Ambroselli


		2024-02-01T16:59:03+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-02-01T17:29:04+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




